
Prefeitura Municipal de Brumado - BA

27 de fevereiro de 2026 - Edição nº 361

Decreto Nº 25/2026: "Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.585.500,00( Um Milhão
Quinhentos e Oitenta e Cinco Mil Quinhentos Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências."

PORTARIA Nº 073/2026: "Nomeia a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado
nº 03/2026, destinada ao acompanhamento e execução dos atos necessários à contratação
temporária de Professores do Ensino Fundamental II."

PORTARIA Nº 074/2026: "Dispõe sobre exoneração de servidor municipal ocupante de cargo
de provimento em comissão, conforme adiante se especifica e dá outras providências."

PORTARIA Nº 075/2026: "Dispõe sobre exoneração de servidor municipal ocupante de cargo
de provimento em comissão, conforme adiante se especifica e dá outras providências."

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 -
SESAU.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 23 - CONCURSO PÚBLICO DE Nº 01/2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JARI.

DECLARAÇÃO DE NÃO COMPARECIMENTO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0132-1/2026 - Credenciamento 035/2025.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site https://brumado.ba.gov.br/ (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação
presente no rodapé.

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
Praça Cel Zéca Leite
Centro
BRUMADO - BA
CNPJ: 14.105.704/0001-33

Decreto Nº 25

23/02/2026

Abre  Crédito  Suplementar  no  valor  total  de  1.585.500,00(  Um  Milhão
Quinhentos  e  Oitenta  e  Cinco  Mil  Quinhentos  Reais),  para  fins  que  se
especifica  e  dá  outras  providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BRUMADO, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 243.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENVOLVIMENTO URBANO07.01.000

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.9.0.51.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - PM 200.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1009 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

3.3.9.0.39.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - PM 100.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2018 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SER. PÚB. E DESENV. ECONÔMICO

3.3.9.0.30.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - PM 100.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

400.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO08.01.000

2024 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.3.9.0.14.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - PM 3.000,00Diárias  -  Civil

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

3.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE10.01.000

2038 GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL PROFESSOR MAGALHÃES NETO

3.1.9.0.04.00.00.00 1600 Transf Fundo a Fundo Rec SUS Gov Fed - Bloco 250.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.3.9.0.34.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - FMS 50.000,00Outras Despesas de Pessoal

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2039 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I

3.1.9.0.11.00.00.00 1600 Transf Fundo a Fundo Rec SUS Gov Fed - Bloco 50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2041 MANUTENÇÃO DO LACEN

4.4.9.0.52.00.00.00 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 20.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2042 MANUTENÇÃO DA POLICLINICA MUNICIPAL

 de 4Página 1

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
Praça Cel Zéca Leite
Centro
BRUMADO - BA
CNPJ: 14.105.704/0001-33

Dotações Suplementadas
3.1.9.0.04.00.00.00 1600 Transf Fundo a Fundo Rec SUS Gov Fed - Bloco 100.000,00Contratação por Tempo Determinado

3.3.9.0.39.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - FMS 50.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

520.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL11.02.000

2062 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.36.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - FMAS 30.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

30.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO12.01.000

2070 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.92.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - FME 2.500,00Despesas de Exercícios Anteriores

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2075 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.9.0.11.00.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas

3.1.9.0.94.00.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 30.000,00Indenizações e Restituições

Total do Projeto / Atividade R$ 630.000,00

632.500,00Total da Unidade R$

1.585.500,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 1.585.500,00

 de 4Página 2

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
Praça Cel Zéca Leite
Centro
BRUMADO - BA
CNPJ: 14.105.704/0001-33

Dotações Anuladas
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO02.02.000

2006 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL

3.1.9.0.04.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - PM 3.000,00Contratação por Tempo Determinado

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

3.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DA FAZENDA05.01.000

2013 GESTÃO DAS AÇÕES TRIBUTÁRIAS E DE CADASTRO FISCAL

3.3.9.0.93.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - PM 100.000,00Indenizações e Restituições

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

100.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENVOLVIMENTO URBANO07.01.000

1004 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA CORONEL ZECA LEITE

4.4.9.0.51.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - PM 200.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1011 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE GALERIA PLUVIAIS

4.4.9.0.51.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - PM 100.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

300.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE10.01.000

2038 GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL PROFESSOR MAGALHÃES NETO

3.3.9.0.34.00.00.00 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 20.000,00Outras Despesas de Pessoal

3.3.9.0.39.00.00.00 1600 Transf Fundo a Fundo Rec SUS Gov Fed - Bloco 400.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 420.000,00

2046 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE (MAC)

3.3.9.0.39.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - FMS 100.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

520.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA11.01.000

2053 MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR DE BRUMADO

3.3.9.0.30.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - FMAS 30.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

30.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO12.01.000

2075 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

4.4.9.0.52.00.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 630.000,00Equipamentos e Material

Total do Projeto / Atividade R$ 630.000,00

2089 PROMOÇÃO, APOIO E INCENTIVO À FORMAÇÃO CONTINUADA E CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

3.3.9.0.39.00.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - FME 2.500,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

 de 4Página 3

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
Praça Cel Zéca Leite
Centro
BRUMADO - BA
CNPJ: 14.105.704/0001-33

Dotações Anuladas

632.500,00Total da Unidade R$

1.585.500,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

Resumo por Fonte RecursoAdição

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos - FME 2.500,00 2.500,00
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos - FMAS 30.000,00 30.000,00
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos - FMS 100.000,00 100.000,00
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos - PM 403.000,00 403.000,00
1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 630.000,00 630.000,00
1600 - Transf Fundo a Fundo Rec SUS Gov Fed - Bloco de Manut 400.000,00 400.000,00
1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 20.000,00 20.000,00

Total Geral: 1.585.500,00 1.585.500,00

FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA
Prefeito

019.942.655-40

BRUMADO,23 de fevereiro de 2026

 de 4Página 4

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

 

  

PORTARIA Nº 073, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
Nomeia a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado 
nº 03/2026, destinada ao acompanhamento e execução dos atos 
necessários à contratação temporária de Professores do Ensino 
Fundamental II. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BRUMADO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Nomear a Comissão destinada à realização do Processo Seletivo Simplificado 

nº 03/2026 – SEMED, com vistas à contratação temporária de Professores do Ensino 
Fundamental II, composta pelos servidores abaixo indicados, sob a presidência do primeiro 
nomeado: 

 

I – ZILMA DA SILVA PORTO, CPF nº 455.338.065-04, matrícula nº 1416, Articuladora 

Pedagógica; 

II – ANA LÚCIA GAMA DE OLIVEIRA, CPF nº 418.035.665-15, matrícula nº 1383, 

Articuladora Pedagógica; 

III – JESSENI LIMA PORTO DE CASTRO, CPF nº 385.026.315-00, matrícula 13018, 

Diretora do Departamento de Assistência ao Educando. 

Art. 2º. A Comissão ora instituída fica encarregada de adotar as providências 
necessárias ao cumprimento do disposto no Edital e demais instrumentos do Processo Seletivo 
em todas as suas fases. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Brumado, em 27 de fevereiro de 2026. 

 

Fabricio Abrantes Pires De Souza Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33  

PORTARIA Nº 074, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

Dispõe sobre exoneração de servidor municipal ocupante 

de cargo de provimento em comissão, conforme adiante se 

especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BRUMADO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, com base nos arts. 73, inciso XI e 93, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica 
Municipal,  

R E S O L V E: 

Art. 1º. Exonerar o servidor LUCAS ESLI DA SILVA ARCANJO, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 003.071.255-64, do cargo de provimento em comissão de Coordenador da 

Divisão de Licitação e Contratos (SEMAD-03), com efeitos a partir de sua publicação. 

 

Art. 2º. O servidor fica destituído da função de Agente De Contratação, designado 

através da portaria nº 772, de 03 de novembro de 2025, a partir da publicação dessa portaria. 

 

Art. 3º. Fica a Divisão de Recursos Humanos encarregada de adotar as providências 

necessárias ao cumprimento do disposto nesta portaria.  

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brumado, em 27 de fevereiro de 2026. 

 

Fabricio Abrantes Pires De Souza Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33  

PORTARIA Nº 075, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

Dispõe sobre exoneração de servidor municipal ocupante 

de cargo de provimento em comissão, conforme adiante se 

especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BRUMADO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, com base nos arts. 73, inciso XI e 93, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica 
Municipal,  

R E S O L V E: 

Art. 1º. Exonerar o servidor PAULO CESAR CAMPOS DE OLIVEIRA, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 612.708.575-68, do cargo de provimento em comissão de Coordenador da 

Divisão de Contabilidade (SEMEC-20), com efeitos a partir de sua publicação. 

 

Art. 2º. Fica a Divisão de Recursos Humanos encarregada de adotar as providências 

necessárias ao cumprimento do disposto nesta portaria.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brumado, em 27 de fevereiro de 2026. 

 

Fabricio Abrantes Pires De Souza Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 
 
 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: procuradoria.geral@brumado.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

PROGE – Procuradoria Geral 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 - SESAU 

 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA OS 
CANDIDATOS HABILITADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE Nº 
01/2025, relacionados no Anexo I deste Edital, para o provimento de vagas, em caráter 
temporário, para os cargos de: Técnico em Enfermagem Hospital. 
 
Os candidatos relacionados no Anexo I deverão comparecer até o dia 06 de março de 2026, 
nos horários das 8h às 12h e das 14h às 18h, na Coordenação de Recursos Humanos da 
Secretaria Municipal de Administração, localizada na sede da Prefeitura Municipal de 
Brumado, situada na Pça. Cel. Zeca Leite, nº 415, Centro, Brumado-BA, para apresentar: 
 
  

• A documentação será entregue por meio de cópias autenticadas legíveis, sendo 
facultada à Prefeitura Municipal proceder à autenticação, desde que sejam 
apresentados os documentos originais, conforme descritos no anexo II deste edital, 
bem como entregar os exames admissionais relacionados também no anexo II; 
 

• No caso das pessoas com deficiência será verificada também a compatibilidade de sua 
deficiência com o exercício das atribuições do cargo pretendido. Esta avaliação será 
composta por uma junta médica e três profissionais integrantes da carreira almejado 
pelo candidato, que irão avaliar a sua condição para o cargo e sua condição física e 
mental. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brumado, em 27 de fevereiro de 2026. 
 
 
 

FABRÍCIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

JOSSILANE RODRIGUES CARDOSO TAVARES 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

S
IL

A
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

 T
A

V
A

R
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ru
m

ad
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

10
0-

48
C

4-
6B

B
E

-8
73

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
10

0-
48

C
4-

6B
B

E
-8

73
9

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 
 
 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: procuradoria.geral@brumado.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

PROGE – Procuradoria Geral 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 - SESAU 

 
ANEXO I 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS 

 
 
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM ZONA URBANA/ATENÇÃO PRIMÁRIA 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

109 ANDREIA DIAS DE OLIVEIRA SOUZA 12º 
183 DALVA LEITE DA SILVA 13º 
052 JANINE DE CÁSSIA CHAVES LOPES 14º 
061 ZENAIDE LIMA CORREIA 15º 
135 ALZENITA DE SÁ OLIVEIRA 7º* 
340 JUCÉLIA SILVA NUNES 8º* 

* Candidatos que concorreram às cotas para Afrodescendentes 
 
 
 

FABRÍCIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

JOSSILANE RODRIGUES CARDOSO TAVARES 
Secretária Municipal de Administração 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

S
IL

A
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

 T
A

V
A

R
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ru
m

ad
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

10
0-

48
C

4-
6B

B
E

-8
73

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
10

0-
48

C
4-

6B
B

E
-8

73
9

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 
 
 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: procuradoria.geral@brumado.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

PROGE – Procuradoria Geral 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SESAU Nº 01/2025 

 
ANEXO II 

 
RELAÇAO DE DOCUMENTOS  

 
1. DOCUMENTOS: 

 
a) 2 Fotos 3x4; 
b) Carteira de Identidade; 
c) CPF; 
d) Título de Eleitor e o comprovante de votação na última eleição; 
e) Certidão de Antecedentes Criminais; 
f) Número do PIS/PASEP (se houver); 
g) Certificado de Reservista (apenas para o sexo masculino); 
h) Certidão de Casamento e de nascimento dos filhos menores de 14 anos (se 

houver); 
i) Comprovante de Residência; 
j) Declaração de Bens; 
k) Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
l) Comprovante de escolaridade exigida para provimento do cargo pretendido, 

adquirida em instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo 
MEC; 

m) Declaração de que não ocupa outro cargo ou função pública (nos casos de 
acumulação lícita de cargos, deverá ser indicado o cargo já ocupado e se há 
compatibilidade de carga horária), conforme modelo a ser oferecido pelo 
Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Brumado-BA. 

 
 

 
 

FABRÍCIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

JOSSILANE RODRIGUES CARDOSO TAVARES 
Secretária Municipal de Administração 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

S
IL

A
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

 T
A

V
A

R
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ru
m

ad
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

10
0-

48
C

4-
6B

B
E

-8
73

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
10

0-
48

C
4-

6B
B

E
-8

73
9

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: procuradoria.geral@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 23 
 

CONCURSO PÚBLICO DE Nº 01/2022 
 
 

O Prefeito Municipal de Brumado, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA OS 
CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022, relacionados 
no Anexo I deste Edital, para o provimento de vagas, em caráter efetivo, para o cargo de: 
ASSISTENTE SOCIAL objetivando a realização dos exames necessários, apresentação 
dos documentos descritos e posterior assinatura do Termo de Posse. 
 
Os candidatos relacionados no Anexo I deverão comparecer até o dia 06 de março de 2026, 
nos horários das 8h às 12h e das 14h às 18h, na Coordenação de Recursos Humanos da 
Secretaria Municipal de Administração, localizada na sede da Prefeitura Municipal de 
Brumado, situada na Pça. Cel. Zeca Leite, nº 415, Centro, Brumado-BA, de acordo com o 
que segue: 
 

• A documentação será entregue por meio de cópias autenticadas legíveis, sendo 
facultada à Prefeitura Municipal proceder à autenticação, desde que sejam apresentados os 
documentos originais, conforme descritos no Anexo II deste edital, bem como entregar os 
exames admissionais relacionados também no Anexo II; 
 

• No caso das pessoas com deficiência será verificada também a compatibilidade de 
sua deficiência com o exercício das atribuições do cargo pretendido. Esta avaliação será 
composta por uma junta médica e três profissionais integrantes da carreira almejada pelo 
candidato, que irão avaliar a sua condição para o cargo e sua condição física e mental. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brumado, 27 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
JOSSILANE RODRIGUES CARDOSO TAVARES 

Secretária Municipal de Administração 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

S
IL

A
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

 T
A

V
A

R
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ru
m

ad
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

10
0-

48
C

4-
6B

B
E

-8
73

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
10

0-
48

C
4-

6B
B

E
-8

73
9

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: procuradoria.geral@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 23 

 
CONCURSO PÚBLICO 001/2022 

 
ANEXO I 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS 

 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

0000683 VERÔNICA BARBOSA DA SILVA 6º 
0001240 ADRIANA AGUIAR COSTA 7º 
0000222 SUZELLE GOMES LIMA 8º 
0000123 GILVANETE LEITE MEIRA 3º* 

* Candidatos que concorreram às cotas para afrodescendente. 
 
 
 

 
FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

JOSSILANE RODRIGUES CARDOSO TAVARES 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

S
IL

A
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

 T
A

V
A

R
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ru
m

ad
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

10
0-

48
C

4-
6B

B
E

-8
73

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
10

0-
48

C
4-

6B
B

E
-8

73
9

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: procuradoria.geral@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 23 
 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 
 

ANEXO II 
 

RELAÇAO DE DOCUMENTOS E EXAMES 
 
1. DOCUMENTOS: 
 
a) 2 Fotos 3x4; 
b) Carteira de Identidade; 
c) CPF; 
d) Título de Eleitor e o comprovante de votação na última eleição; 
e) Certidão de Antecedentes Criminais; 
f) Número do PIS/PASEP (se houver); 
g) Certificado de Reservista (apenas para o sexo masculino); 
h) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos (se houver); 
i) Comprovante de Endereço; 
j) Declaração de Bens; 
k) Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
l) Comprovante de escolaridade exigida para provimento do cargo pretendido, 
adquirida em instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo MEC; 
m) Laudo médico favorável, sem restrições, fornecido pelo serviço médico oficial. 
Somente poderá ser empossado, aquele que for julgado apto física e mentalmente, para o 
exercício do cargo. 
n) Declaração de que não ocupa outro cargo ou função pública (nos casos de 
acumulação lícita de cargos, deverá ser indicado o cargo já ocupado e se há compatibilidade 
de carga horária), conforme modelo a ser oferecido pelo Departamento de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Brumado-BA. 
 
 
2. EXAMES MÉDICOS: 
 
a) Hemograma; 
b) Glicemia; 
c) Raio X do tórax com laudo. 
 

FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
JOSSILANE RODRIGUES CARDOSO TAVARES 

Secretária Municipal de Administração 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

S
IL

A
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 C

A
R

D
O

S
O

 T
A

V
A

R
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ru
m

ad
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

10
0-

48
C

4-
6B

B
E

-8
73

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
10

0-
48

C
4-

6B
B

E
-8

73
9

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8100-48C4-6BBE-8739

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSSILANE RODRIGUES CARDOSO TAVARES (CPF 008.XXX.XXX-20) em 27/02/2026 17:02:15

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brumado.1doc.com.br/verificacao/8100-48C4-6BBE-8739

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAT DE BRUMADO

JUNTA ADM|NISTRAT|VA DE RECURSOS DE INFRAçÃO - JAR|

I
JARI

EDTTAT DE CONVOCAçAO

AJunta Administrativa de Recursos de lnfrações -JARI deste município, por meio da
Presidência, convoca os membros da mesa nomeados por força do Decreto no 059, de
Í1 de abri! de 2025, para a sessão pública de julgamentode recursos interpostos
contra penalidades impostas pela Superintendência Municipal de Trânsito e Transportes
- SMTT, que terá início às 09h do dia 02 de março de 2O26, na sede da SMTT localizada
na Rua Dr. Mário Meira, no 65, Centro, Brumado - Bahia.

Brumado, 27 de fevereiro de2026.

a.---[o
RQUIMINIO SILVA MACHADO

Presidente da JARI Decreto n' 05912025

BI-{,^íADO

Publique-se.

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 
     Brumado, 19 de fevereiro de 2026. 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

Conforme, solicitação da Procuradoria Municipal, segue informações da candidata 

convocada ao cargo de ASSISTENTE SOCIAL, pelo edital nº 22 do Concurso Público 

nº 01/2022: 

 

ASSISTENTE SOCIAL 

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

01 Williani Conceição 

G. Silva 

4º Não compareceu 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA - SESOC 
CNPJ/MF Nº 16.595.230/0001-80 

 
 

 

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: semad@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

EXTRATO DO CONTRATO N. 0132-1/2026. 
 
 
CONTRATO N. 0132-1/2026. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO. 

CNPJ Nº. 14.105.704/0001-33. 

 

CONTRATADA: FRANCISCO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR, pessoa física, inscrito no CPF sob o 

n° 821.***.***-53. 

 

OBJETO: prestação de serviços artístico-musicais, prioritariamente artistas locais e regionais, 

destinados a compor a programação de apresentações, shows, espetáculos culturais e demais eventos 

oficiais promovidos pela Prefeitura Municipal de Brumado/BA. 

 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso não 
cumprimento do escopo do objeto, nos termos do Art. 111 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Credenciamento 035/2025. 

 

VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Dotação Descrição da Despesa 

 
08.01. – SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO – SECULT 
2025 – GESTÃO DAS AÇÕES CULTURAIS E FESTIVIDADES 
33.90.39 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
1500 FONTE 
 
 
Brumado, 11 de fevereiro de 2026. 

Sexta-feira
27 de fevereiro de 2026
Edição nº 361

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: 8FAA5D9F26-9E5D842AE4-724005AE75-B03A2D38E0 | Edição: 361

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2026-02-27T17:36:16-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




